
A.G.C. 08 - Bilancio, Ragioneria e Tributi - Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilan-
cio - Decreto dirigenziale n. 10 del 18 febbraio 2010 –  Presa d'atto e approvazione risultanze di 
valutazione di cui all'Avviso pubblico DD 62/09 ai sensi dell'Art.18, comma1, Legge Regionale 19 
gennaio 2009, n.1, delle Delibere di Giunta Regionale nn.722/2009 e 958/2009 e della Legge Re-
gionale 21 gennaio 2010 n.2 art.1 comma 37, comma 39.                                         
 
 
Premesso 

che l’Art. 18, comma 1, della Legge Regionale 19 gennaio 2009, n.1, pubblicata sul BURC n. 5 del 
26 gennaio 2009, recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale della 
Regione Campania – Legge finanziaria 2009”, dispone che le risorse provenienti dalla programma-
zione comunitaria P.O.R. –FESR 2000/2006 sono destinate per l’ottantacinque per cento al finan-
ziamento dei progetti dei comuni con popolazione al di sotto dei cinquantamila abitanti e, per il re-
stante quindici per cento, al finanziamento dei progetti dei comuni superiori ai cinquantamila abitanti, 
nel rispetto delle regole previste dal Quadro comunitario di sostegno per le regioni italiane 
dell’obiettivo 1 per il periodo 2000-2006; 
 
che la stessa norma individua le risorse destinate a tale intervento di finanziamento agli enti locali 
campani nei 170milioni di euro quantificati nella relazione dell’Autorità di gestione del POR Campa-
nia 2000- 2006 al 31 agosto 2008 e prevede, altresì, che a tali risorse possano aggiungersi ulteriori 
finanziamenti da reperire nell’ambito del Fondo aree sottoutilizzate (FAS); 
 
che al successivo comma 2 del richiamato Art. 18, Legge regionale 19 gennaio  2009, n. 1, è stabilito 
che la gestione delle risorse, così come individuate in 170milioni di €uro, venga attribuita all’AGC 08- 
Bilancio, Ragioneria e Tributi della Giunta Regionale; 
 
che, in attuazione delle citate disposizioni e considerate le indicazioni del pertinente Q.C.S. e dei 
consequenziali indirizzi interni in materia di utilizzo delle risorse rinvenienti a seguito della certifica-
zione alla Commissione U.E. e del successivo riconoscimento di ammissibilità delle spese inerenti 
“progetti coerenti”, la Giunta regionale, ritenendo di dover procedere all’attuazione degli interventi 
previsti nel comma 1 dell’Art. 18 della Legge regionale n.1 del 19 gennaio 2009, a valere prioritaria-
mente sulle risorse finanziarie provenienti dalla programmazione comunitaria Programma Operativo 
Regionale – Fondo europeo di sviluppo regionale (POR-FESR) 2000-2006, quantificate, nella rela-
zione dell’Autorità di gestione del POR Campania 2000- 2006 al 31 agosto 2008, in 170 milioni di eu-
ro, riservandosi di attivare successivamente ulteriori azioni a valere sui fondi FAS, con proprie delibe-
razioni n. 722/2009 e n. 958/2009, ha opportunamente provveduto a specificare i principi e i criteri di 
applicazione dell’Art. 18, comma 1, Legge regionale 19 gennaio 2009, n. 1, dettando gli indirizzi per 
poter procedere all’attuazione della norma attraverso l’emanazione di  un apposito Avviso pubblico 
diretto ai comuni del territorio campano interessati ad accedere ai finanziamenti de quibus; 
 
che con DD n. 62 del 20/05/2009 del Coordinatore dell’AGC 08 pubblicato sul BURC del 25 maggio 
2009 n. 31 si è provveduto ad emanare l’Avviso pubblico rivolto ai comuni del territorio della campa-
nia per l’attuazione delle previsioni di cui all’Art. 18 comma 1, Legge regionale 19 gennaio 2009 n. 1 
e ai sensi delle succitate delibere di Giunta n. 722/2009 e n. 958/2009; 
 
che il citato Avviso pubblico, emanato con DD n 62 del 20/05/2009 in attuazione di quanto stabilito 
nelle delibere di Giunta n. 722/2009 e n. 958/2009,  stabilisce all’Art. 1 che dei complessivi euro 
170.000.000,00 provenienti dalle risorse finanziarie provenienti dalla programmazione comunitaria 
Programma Operativo Regionale – Fondo europeo di sviluppo regionale (POR-FESR) 2000-2006, € 
144.500.000, siano destinati ai comuni con popolazione inferiore a 50.000 abitanti e € 25.500.000,00 
per i comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti. 
 
che risultano pervenuti presso il Settore competente 391 plichi relativi alle istanze di finanziamento 
da parte dei comuni della Campania; 
 



che con DD n. 112 del 08/09/2009 del Coordinatore dell’AGC 08 si è provveduto a nominare la 
Commissione per la selezione delle proposte dei comuni di cui alla Legge regionale n. 1 del 19 gen-
naio 2009; 
 

Considerato 
 

Che l’Art. 18 della Legge 19 gennaio 2009 n.1 è stato modificato dalla Legge regionale n. 2 del 21 
gennaio 2010 – Legge finanziaria 2010 pubblicata sul BURC n. 7 del 21 gennaio 2010; 
che la Legge regionale n. 2 del 21 gennaio 2010 stabilisce: 

 al comma 37 dell’Art. 1 che la quota di risorse destinate ai comuni con popolazione inferiore a 
50.000 abitanti sia pari ad almeno l’ottantacinque per cento e che il restante importo sia 
destinato ai comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti; 

 al comma 39 dell’Art. 1 che per i progetti presentati dai comuni ai sensi dell’Art. 18 della    
Legge regionale n. 1/2009 utilmente collocati in graduatoria siano stanziati ulteriori € 
100.000.000,00 a valere sulla quota parte del FAS destinata ai comuni;  

 al comma 39 dell’Art. 1 che le economie sopravvenute dai ribassi d’asta sulle risorse 
assegnate dai comuni ai sensi dell’Art. 18 Legge regionale n. 1/2009 sono riutilizzate 
mediante scorrimento della graduatoria; 

che la commissione, nominata con DD n. 112/2009, ha concluso i propri lavori e, come previsto 
dall’Art. 8 dell’Avviso pubblico ha consegnato al Settore 02 dell’AGC 08, in data 16 febbraio 2009, le 
risultanze del processo di selezione dei progetti presentati individuando, sulla base delle risorse as-
segnate dalle Leggi regionali  n. 1/2009 e n. 2/2010 e dei nuovi criteri di riparto delle risorse in base 
alla dimensione demografica dei comuni, introdotti dalla Legge regionale n. 2/2009, la graduatoria 
dei progetti finanziabili, dei progetti ammissibili a finanziamento e da finanziare successivamente con 
le economie sopravvenute dai ribassi d’asta e i progetti non ammessi a finanziamento.  
 

Ritenuto 
di dover ribadire  che, ai sensi dell’Art. 6 dell’Avviso pubblico, gli interventi dovranno garantire l’inizio dei 
lavori entro 120 giorni dalla comunicazione di ammissione a finanziamento per assicurare l’obiettivo del-
la celerità della spesa e che la Regione si riserva di revocare il finanziamento ai Comuni che non abbia-
no effettuato e comunicato la consegna dei lavori entro il limite di tempo su stabilito con conseguente 
scorrimento della graduatoria in favore di altri beneficiari;  
 
di dover ribadire che ai sensi dell’Art. 1, comma 39 della Legge regionale 21 gennaio 2010 n. 2 le eco-
nomie sopravvenute dai ribassi d’asta sulle risorse assegnate ai comuni ai sensi dell’Art. 18 Legge re-
gionale n. 1/2009 sono riutilizzate mediante scorrimento della graduatoria; 
 
di dover prendere atto e approvare i lavori della Commissione nominata con DD n. 112/2009; 
 
Visti 
La Legge regionale 19 gennaio 2009 n. 1 
la DGR n. 3466/2000 
la DGR n. 722/2009 
la DGR n. 958/2009 
il DD n. 62/2009 
il DD n. 112/2009  
La Legge regionale 21 gennaio 2010 n. 2  
 

DECRETA 
 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate: 
 
 di prendere atto delle risultanze dei lavori della commissione nominata con DD. 112/2009; 
 di approvare gli allegati 1, 2, 3, 4 e 5 che formano parte integrante del seguente atto e nello 

specifico: 



– l’ elenco dei progetti non ammessi a finanziamento (Allegato 1);  
– la graduatoria definitiva dei progetti dei comuni con popolazione superiore a 50.000 

abitanti ammessi a finanziamento con le risorse della Legge regionale 19 gennaio 2009 n. 
1 e combinato disposto della Legge regionale n.1/2009 e della Legge regionale 21 
gennaio 2010 n. 2 (Allegato 2); 

– la graduatoria definitiva dei progetti dei comuni con popolazione inferiore a 50.000 abitanti 
ammessi a finanziamento con le risorse della Legge regionale 19 gennaio 2009 n. 1 e 
combinato disposto della Legge regionale n.1/2009 e della Legge regionale 21 gennaio 
2010 n. 2 (Allegato 3); 

– La graduatoria definitiva dei progetti dei comuni con popolazione inferiore a 50.000 
abitanti ammessi a finanziamento con le risorse della Legge regionale 21 gennaio 2010 n. 
2 e combinato disposto della Legge regionale 19 gennaio 2009 n.1 e  della Legge 
regionale 21 gennaio 2010 n. 2 (Allegato 4); 

– La graduatoria definitiva dei progetti dei comuni con popolazione inferiore a 50.000 
abitanti ammissibili a finanziamento (Allegato 5); 

 
 di ribadire  che, ai sensi dell’Art. 6 dell’Avviso pubblico di cui al DD n. 62 del 20/05/2009, gli 

interventi dovranno garantire l’inizio dei lavori entro 120 giorni dalla comunicazione di 
ammissione a finanziamento, per assicurare l’obiettivo della celerità della spesa e che, la 
Regione si riserva di revocare il finanziamento ai Comuni che non abbiano effettuato e 
comunicato la consegna dei lavori entro il limite di tempo su stabilito, con conseguente 
scorrimento della graduatoria di cui all’Allegato 5 in favore di altri beneficiari; 

 
 di stabilire che i 120 giorni decorreranno dalla comunicazione dell’avvenuto decreto di 

ammissione a finanziamento e relativo impegno; 
 
 di stabilire che ai sensi dell’Art. 1, comma 39 della Legge regionale 21 gennaio 2010 n. 2 le 

economie sopravvenute dai ribassi d’asta sulle risorse assegnate ai comuni ai sensi dell’Art. 18 
Legge regionale n. 1/2009 e della Legge regionale 21 gennaio 2010 n. 2 saranno riutilizzate 
mediante scorrimento della graduatoria di cui all’Allegato 5; 

 
 di nominare quale Responsabile del Procedimento, che curerà anche la fase dell’accesso agli atti 

la dott. Patrizia Di Monte; 
 
 di stabilire che con successivo atto vanno liquidati i compensi della Commissione ai sensi della 

DGR 111/2007; 
 
 di stabilire che l’avviso venga pubblicato sul BURC e sul sito web della Regione Campania a 

valere come notifica a tutti gli effetti di legge; 
 
 di inviare il presente provvedimento: 

– all’AGC - 01 Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale; 
– all’AGC - 08 Bilancio Ragioneria e Tributi; 
– all’AGC - 09 Rapporti con gli Organi Nazionali e Internazionali di interesse 
– regionale; 
– al Settore Stampa Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
– pubblicazione sul BURC. 

 
 
 
 

Il Responsabile  
 



Allegato 1 - Progetti non ammessi a finanziamento -  Avviso pubblico DD.62/09 Burc n. 31/2009

N°

N°
ordi
ne 
di 

pre
sant
azio
ne

COMUNE Pr. Titolo del progetto Motivazione dell'esclusione

1 001

ATO CALORE IRPINO
AUTORITA' AMBITO 
TERRITORIALE OTTIMALE 

BN
Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

2 002
Piaggine SA

Restauro architettonico con parziale ricostruzione del convento dei Cappuccini da adibirsi ad ospitalità 
con centro studi Parco del Cilento - Secondo lotto di completamento

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c, 
punto iv dell'Avviso pubblico

3 005
Lustra SA

Restauro e riqualificazione del contesto pubblico urbano da piazza Garibaldi al castello medioevale di 
Rocca Cilento

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c, 
punto iv dell'Avviso pubblico

4 006
Cerreto Sannita BN

Opere di infrastrutturazione località Trocchia e Chiaie , via Vesc. A. Massarelli, via I. Mastrobuoni, via M. 
Ungano e via Chiaie

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c, 
punto iv dell'Avviso pubblico

5 010 Monteverde AV Plico annullato dal mittente

6 020
Somma Vesuviana NA

Completamento castello D'Alagno - Museo archeologico interattivo, biblioteca multimediale e centro di 
formazione e documentazione archeologica- detto Castello di Totò

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
dell'Avviso pubblico

7 021
Ogliastro Cilento SA

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

8 024
Castellammare di Stabia NA

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

9 025 Alfano SA Plico annullato dal mittente

10 030
Roccamonfina CE Completamento di infrastrutture urbane connesse allo sviluppo del sistema turistico locale

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso pubblico

11 032
Cesinali AV

Recupero e riqualificazione delle infrastrutture primarie e secondarie della frazione Villa San Nicola al 
fine di promuovere lo sviluppo turistico ambientale ed eno-gastronomico locale

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

12 035
San Mauro Cilento SA

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

13 041
Eboli SA Lavori di sistemazione di via Salita Ripa

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

14 045
Pisciotta SA

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

15 048
Qualiano NA

Lavori di realizzazione della strada di collegamento tra via S. Maria a Cubito e la zona a sviluppo 
produttivo

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

16 050
Casalbuono SA Riqualificazione urbana per la realizzazione di un parco in via Roma

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

17 051
Sturno AV Lavori di costruzione di un centro servizi nell'area PIP  di Sturno in località Crocevie

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso pubblico

18 052
Montecorvino Pugliano SA

Progetto esecutivo delle opere di urbanizzazione - Piano delle aree per gli insediamenti produttivi - 
Comparto Pagliarone

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

19 053
Procida NA

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

Pagina 1 di 7



20 056

Montoro Superiore AV
Realizzazione della città multimediale nella frazione di Sant' Eustachio del Comune di Montoro 
Superiore (AV)

Violazione art. 6, art. 3 lettera b, art. 
3 lettera c punto iii e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso pubblico

21 059
Marcianise CE

Progetto di un sistema a rete ECO-NET di apparecchiature per il monitoraggio. L'incentivazione e il 
controllo della raccolta differenziata per aree produttive

Violazione art. 6 e art. 4 dell'Avviso 
pubblico

22 063
Sant'Agnello NA Lavori di completamento  riqualificazione urbanistico-ambientale del centro storico

Violazione art. 6 e art. 3 lettera d, 
punto iv dell'Avviso pubblico

23 067
San Tammaro CE Realizzazione del nuovo plesso scolastico da destinare a scuola media alla via Cimarosa

Violazione art. 6 e art. 3 e art. 5 
dell'Avviso pubblico

24 075
Palomonte SA

Porta Levantina "recupero, valorizzazione ed adeguamento per uso pubblico delle strutture 
architettoniche"

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
dell'Avviso pubblico

25 078
S.Angelo all'Esca AV

Riqualificazione e valorizzazione urbana mediante la funzionalizzazione e il potenziamento della viabilità 
e degli invasi spaziali del centro storico

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c, 
punto iv dell'Avviso pubblico

26 081
Bellosguardo SA Lavori di completamento fabbricato comunale per il turismo sociale

Violazione art. 6 e art. 3 lettera b 
dell'Avviso pubblico

27 083
Ginestra degli Schiavoni BN

Lavori per la realizzazione di una struttura ricettiva e di accoglienza turistica nell'ambito del progetto di 
completamento della cittadella sportiva in loc. Creta, ad integrazione e sostegno dell'offerta turistica del 
"PIT Regio Tratturo - Benevento "

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
dell'Avviso pubblico

28 089
Grumo Nevano NA

Progetto infrastrutture per lo sviluppo delle aree di insediamenti produttivi e di supporto ai sistemi urbani-
stralcio di completamento

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso pubblico

29 090
Castel di Sasso CE

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

30 093
Contursi Terme SA

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

31 094
Lusciano CE Lavori di completamento e adeguamento rete idrica 1° lotto funzionale

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c, 
punto iv dell'Avviso pubblico

32 095
Sant'Arpino/Unione dei Comuni 
di Atella

CE
Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

33 097

Venticano AV Progetto esecutivo dei lavori di completamento di un centro servizi PMI - incubatore di imprese

Violazione dell’ art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso pubblico, dell’art.  
35 del DPR 554/99, dell’art.  38 del 
DPR 554/99

34 098
Castel San Lorenzo SA Rifunzionalizzazione dei sottoservizi di urbanizzazione primaria di via Dragonata

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iii dell'Avviso pubblico

35 103
Maddaloni CE Parco archeologico dell'antica Calatia - scavi archeologici e sistemazione dei luoghi

Violazione art. 6 e art. 3 e art. 5 
dell'Avviso pubblico

36 104
Marzano di Nola AV Restauro e valorizzazione di piazza Marconi ed annesse infrastrutture

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

37 106
Crispano NA Rifunzionalizzazione e qualificazione infrastrutturale dei sistemi locali di sviluppo

Violazione art. 6 e art. 3 lettera d 
punto iv dell'Avviso pubblico

38 108
Consorzio per l'Area di Sviluppo 
Industriale di Caserta

CE
Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

39 116
Ceraso SA

Riqualificazione e valorizzazione di strutture per la fruizione turistica del centro storico di Ceraso - 
Restauro e consolidamento statico di palazzo Di Lorenzo - Completamento

Violazione art. 6 e art. 3 e art. 5 
dell'Avviso pubblico

40 119
Frigento AV

Completamento, riqualificazione, valorizzazione e fruizione dei luoghi a valenza turistica: Borgo 
Medievale

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

Pagina 2 di 7



41 121
Monteforte Irpino AV Completamento, riqualificazione,  valorizzazione e fruizione dei luoghi a valenza turistica: centro storico

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

42 123
Montesarchio BN

Progetto di completamento dei lavori di riqualificazione piazza Umberto I ed aree limitrofe del centro 
storico, miglioramento degli arredi  urbani e della qualità urbana del comune di Montesarchio

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
dell'Avviso pubblico

43 126
Santa Lucia di Serino AV Completamento, riqualificazione, valorizzazione e fruizione dei luoghi a valenza turistica: centro storico

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

44 127
Sant'Angelo a Scala AV Completamento, riqualificazione, valorizzazione e fruizione dei luoghi a valenza turistica: Castello

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

45 128
Grottaminarda AV Rifunzionalizzazione invaso spaziale corso Vittorio Veneto

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

46 130
Trevico AV Completamento, riqualificazione, valorizzazione e fruizione dei luoghi a valenza turistica: centro storico

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

47 131
Rocca San Felice AV Opere infrastrutturali borgo medievale

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iii dell'Avviso pubblico

48 137 San Marcellino CE Plico annullato dal mittente

49 138
Curti CE Valorizzazione della frazione organica residuale delle attività produttive locali - BioSolar

Violazione art. 6 e art. 4 dell'Avviso 
pubblico

50 139

Torre Le  Nocelle AV
Progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione di infrastrutture nell'area P.I.P. (Costruzione di un 
incubatore di imprese e Centro Servizi)

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso pubblico, 
violazione art. 35 del DPR 554/99

51 140
Anacapri NA Progetto di "recupero e valorizzazione dell'Eden Paradiso" - II lotto

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

52 143
Brusciano NA Riqualificazione auditorium annesso all'I.C. Eduardo De Filippo di via Giovanni Falcone

Violazione art. 6 e art.5 dell'Avviso 
pubblico

53 151
Gesualdo AV Progetto per la sistemazione e riqualificazione area urbana - via IV Novembre

Violazione art. 6, art.5 e art. 3, lettera 
b dell'Avviso pubblico

54 157
Bellona CE Museo commemorativo

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c, 
punto iv dell'Avviso pubblico

55 158
Vairano Patenora CE Progetto di riqualificazione e recupero centro storico - sottoservizi - viabilità e pubblica illuminazione.

Violazione art. 6, art. 3 e art. 5  
dell'Avviso pubblico

56 160
Castelnuovo Cilento SA Realizzazione di un parco attrezzato in località "Velina"

Violazione art. 6 e art. 3 dell'Avviso 
pubblico e art. 7,comma 4 DPR 
554/99 

57 161
Piana di Monte Verna CE

Infrastrutture e strutture complementari allo sviluppo dei sistemi turistici locali e degli itinerari turistici.
Recupero del sentiero pubblico formale alla località Cicoli

Violazione art. 6, art. 3 lettera b, 
lettera c punti i, iv

58 165

Torella dei Lombardi AV
Progetto esecutivo dei lavori di completamento dell'area P.I.P. in località Fossi della Corte e Cupa 
dell'Astrologo (costruzione di un incubatore di imprese e centro servizi)

Violazione dell’ art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso pubblico, dell’art. 
7,comma 4 del DPR 554/99, dell’art.  
35 del DPR 554/99  

59 173
Foiano di Val Fortore BN

Progetto esecutivo dei lavori di completamento degli impianti sportivi e turistici a livello comprensoriale 
di San Giovanni a Mazzocca

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
dell'Avviso pubblico

60 178
San Gregorio Matese CE

Infrastrutture e strutture complementari allo sviluppo dei sistemi turistici locali e degli itinerari turistici. 
Completamento del progetto della casa del forestiero, salone della montagna e stazione 
enogastronomica ambientale del Matese.

Violazione art. 6 e art. 3 dell'Avviso 
pubblico e art. 7,comma 4 DPR 
554/99 

Pagina 3 di 7



61 181
Casamarciano NA

Lavori di realizzazione opere di urbanizzazione secondaria nell'area P.I.P. - 1° stralcio: incubatore di 
impresa - Progetto esecutivo

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

62 182
Casapesenna CE Lavori di realizzazione di un incubatore di imprese in area P.I.P. del comune di Casapesenna

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
dell'Avviso pubblico

63 184
Francolise CE

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

64 188
San Mango Piemonte SA Recupero e riqualificazione del centro storico

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

65 191

Pozzuoli NA
Progetto di un sistema a rete per la valorizzazione turistica e ambientale del territorio cittadino- 
Eco&Tourist

Violazione art. 6, art. 3 lettera b e 
lettera c punto iii, art. 4 dell'Avviso 
Pubblico e art. 7 comma 4 DPR 
554/99

66 193
San Marcellino CE Rigenerazione

Violazione art. 6 e art. 2 dell'Avviso 
pubblico

67 200
Roccamonfina CE Lavori di adeguamento e messa in sicurezza dell'edificio della scuola elementare Centro

Violazione art. 6 e art. 2 dell'Avviso 
pubblico

68 201
Futani SA Lavori di riqualificazione urbana nel centro abitato di Futani

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c, 
punto iv dell'Avviso pubblico

69 203
San Gennaro Vesuviano NA

Progetto di un sistema a rete per la valorizzazione turistica e ambientale del territorio cittadino- 
Eco&Tourist

Violazione art. 6 e art. 4 dell'Avviso 
pubblico

70 204
Mugnano di Napoli NA

Realizzazione sedi stradali e marciapiedi di via Manzoni, via Negri, prolungamento delle vie Pascoli e 
Foscolo

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

71 205
Casapesenna CE

Violazione art. 6 e art. 2 dell'Avviso 
pubblico

72 207
Contrada AV

Riqualificazione urbana del Borgo Ospedale con la creazione di una mostra - mercato permanente 
progetto esecutivo di completamento

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

73 208
Greci AV

Violazione art. 6 e art. 2 dell'Avviso 
pubblico

74 212
Castel Volturno CE Sistemazione delle strade comunali

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

75 214
Praiano SA Realizzazione di un approdo stagionale in località "Cala Gavitella" e riqualificazione dell'area

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

76 215
Roccadaspide SA Intervento di riqualificazione del parco pubblico cittadino del Comune di Roccadaspide

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso publico

77 218
Aversa CE Interventi volti al recupero dei sagrati delle Chiese del centro storico della città di Aversa

Violazione art. 6, art. 3 e art. 5 
dell'Avviso pubblico

78 220
Volla NA

Progetto di un sistema a rete per la valorizzazione turistica e ambientale del territorio cittadino - 
Eco&Tourist

Violazione art. 6 e art. 4 dell'Avviso 
pubblico e art. 7,comma 4 DPR 
554/99 

79 221
Nola NA

Lavori di costruzione e nuova sistemazione di via SS. 7 bis tratto stradale tra via San Massimo e Via 
Cimitile e dei relativi marciapiedi (interventi di sistemazione urbana e di moderazione urbana)

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

80 226
Cava dei Tirreni SA Opere di completamento del progetto di restauro e recupero funzionale complesso di Villa Rende

Violazione art. 6 e art. 3 lettera b e 
lettera c dell'Avviso pubblico

81 227
Caivano NA Urbanizzazione nuove strade acquisite al patrimonio comunale

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
dell'Avviso pubblico

82 228
Recale CE Riqualificazione infrastrutture viarie e spazi pubblici sul territorio comunale

Violazione art. 6 e art. 3 lettera b e 
lettera d punto iv dell'Avviso pubblico

Pagina 4 di 7



83 230
Agropoli SA

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

84 233
Frattamaggiore NA Lavori di realizzazione del collettore fognario finale a servizio dell'area P.I.P. in via Vergara

Violazione art. 6, art. 3 lettera b, 
lettera c e art. 5 dell'Avviso pubblico 

85 235
Cercola NA

La via dei fujenti e la porta al Parco Nazionale del Vesuvio
Riqualificazione urbanistica del C.so D. Riccardi, asse viario del Centro storico di Cercola, Porta del Parco 
Nazionale del Vesuvio ed itinerario di pellegrinaggio religioso al seicentesco Santuario di MSS dell'Arco

Violazione art. 6 e art. 3 lettera b 
dell'Avviso pubblico

86 239
Ercolano NA Lavori di riqualificazione di Via Pugliano e Piazza Fontana

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

87 245
Alife CE Ristrutturazione ed adeguamento dell'antico cinema Volturno da adibire ad auditorium comunale

Violazione art. 6 e art. 3 dell'Avviso 
pubblico e art. 7,comma 4 DPR 
554/99 

88 250

Consorzio per l'Amministrazione 
del complesso idrotermale con 
sede in Telese Terme 

CE
Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

89 252
S.Angelo a Fasanella SA Completamento del restauro Castello Baronale

Violazione art. 6 e art. 3 dell'Avviso 
pubblico e art. 7,comma 4 DPR 
554/99 

90 253
Benevento BN

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

91 255 Altavilla Irpina AV Doppione per errore materiale

92 260
Giugliano in Campania NA

Progetto di un sistema a rete per la valorizzazione turistica e ambientale del territorio cittadino - 
Eco&Tourist

Violazione art. 6, art. 3 lettera c, 
punto iv, art. 4 dell'Avviso pubblico

93 268
Contrada AV

Violazione art. 6 e art. 2 dell'Avviso 
pubblico

94 272
Trentola Ducenta CE Centro servizi per la ricerca e sviluppo dell'impresa

Violazione art. 6 e art. 3 lettera d, 
punto iii, punto iv dell'Avviso pubblico

95 273

San Martino Valle Caudina AV

Ristrutturazione del centro sociale polifunzionale "San Martino Arte" per la realizzazione di un centro di 
accoglienza a livello provinciale per i flussi turistico - religiosi con funzione di edificio e di opera 
infrastrutturale di interesse strategico di competenza regionale, la cui funzionalità durante gli interventi 
sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile secondo l'Elenco "A" della 
Delibera Regione Campania n. 3573 del 5 dicembre 2003

Violazione art. 6, art. 3 lettera c e art. 
3 lettera c punto iv

96 274
Taurasi AV

Restauro, completamento e riqualificazione del borgo medievale, ripristino, continuità delle cortine 
murarie del centro storico (riqualificazione delle aree di pertinenza del castello Marchionale) da adibire a 
infrastrutture per le manifestazioni turistiche

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso pubblico

97 282
Torre del Greco NA Lavori per il recupero dell'edificio comunale al Largo Costantinopoli ed annessa ex-pescheria

Violazione art. 6, art. 3 lettera a e 
lettera c e art. 5 dell'Avviso pubblico

98 284
Torraca SA Lavori di realizzazione pista ciclopedonale Pallarete-Cordici

Violazione  art.6, art.5 e art. 3 lettera 
b,dell'Avviso pubblico

99 289
Torchiara SA

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

Pagina 5 di 7



100 290
Puglianello BN

Progetto per la riqualificazione e potenziamento della dotazione infrastrutturale per lo sviluppo dei 
sistema turistici locali e degli itinerari turistici, nonché sistemazione idraulico forestale del fiume Volturno

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso publico

101 291
Arzano NA La Città: spazio fisico e spazio economico

Violazione art. 6, art. 3 lettera c, art. 3 
lettera c punto i, punto iii, art. 5 
dell'Avviso pubblico

102 292

Consorzio per l'Amministrazione 
dell'ex imbottigliamento 
industriale per la realizzazione di 
strutture complementari allo 
sviluppo dei sistemi turistici e 
locali e degli itinerari turistici

NA
Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

103 293
Grazzanise CE

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

104 295
Sicignano degli Aburni SA Lavori di realizzazione di un complesso educativo, didattico e collettivo

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

105 296
Siano SA

"Museo delle arti e dei mestieri della gente dell'agro nocerino-sarnese" da allestire nella Casa Comunale 
di Siano

Violazione art. 6 e art. 3 lettera a, 
lettera c punto iv dell'Avviso pubblico

106 304
Napoli NA

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

107 305
Castellammare di Stabia NA

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

108 317
Afragola NA Itinerario turistico - ecclesiastico Basilica di S.Antonio

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c, art. 
3 lettera c punto iii dell'Avviso 
pubblico

109 325
Castel Morrone CE Realizzazione di una struttura ricettiva turistica con area espositiva temporanea

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso publico

110 326
Gioi SA Completamento centro sociale polivalente per anziani a Gioi capoluogo

Violazione art. 6 e art. 3 dell'Avviso 
pubblico e art. 7,comma 4 DPR 
554/99 

111 329
S.Maria Capua Vetere CE

Riqualificazione e valorizzazione urbana - recupero dell'Appia Antica: progetto di riqualificazione di corso 
Aldo Moro, Tratto Piazza San Francesco - Piazza I Ottobre

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c, 
punto iv dell'Avviso pubblico

112 331
Montano Antilia SA Realizzazione delle infrastrutture a servizio dell'area P.I.P. alla frazione Abatemarco

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso publico

113 332
Ottati SA Recupero e riqualificazione urbana del Convento dei Domenicani per la creazione di un polo culturale

Violazione art. 6 e art. 3 lettera a 
dell'Avviso pubblico

114 333
Vietri sul Mare SA

Lavori di straordinaria manutenzione opere di potenziamento infrastrutturale piazza Matteotti - via 
Costiera - via XXV Luglio

Violazione art. 6 e art. 3 lettera b  
dell'Avviso pubblico

115 337
Tortorella SA

Progetto di riqualificazione della cava eredi Verdoliva da destinarsi a Museo delle Scienze Naturali ed 
Umane

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

116 339
Pastorano CE Realizzazione collettore fognario con impianto di depurazione a servizio dell'area industriale

Violazione art. 6 e art. 3 dell'Avviso 
pubblico 

117 341
Casalbore AV

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

118 344
Trentinara SA

Violazione art. 6 e art. 1 dell'Avviso 
pubblico

Pagina 6 di 7



119 349
San Lorenzello BN Riqualificazione del centro storico con rifacimento delle facciate degli edifici pubblici

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
dell'Avviso pubblico

120 354
Raviscanina CE

Lavori di completamento della Piazza Umberto I° - v ia Roma, miglioramento Piazza Santa Croce e 
strade limitrofe ai fini della fruizione turistica

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

121 356
Ceppaloni BN Progetto di valorizzazione, riqualificazione e riorganizzazione urbanistica del centro storico

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

122 358
Cicerale SA Riqualificazione e valorizzazione località Santa Maria

Violazione art. 6 e art. 3 dell'Avviso 
pubblico e art. 7,comma 4 DPR 
554/99 

123 367
San Cipriano Picentino SA Lavori di completamento del centro congressi-convegnistico di Campigliano

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso publico

124 368
Sassinoro BN Lavori di completamento delle infrastrutture primarie nell'area P.I.P.

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c 
punto iv dell'Avviso publico

125 371
Castellabate SA

Lavori di completamento dello scalo per l'assistenza tecnica ai mezzi del Metrò del Mare ed a servizio 
della cantieristica locale in località Punta Inferno in Santa Maria di Castellabate

Violazione art. 6 e art. 5 dell'Avviso 
pubblico

126 373
San Giorgio a Cremano NA

Violazione art. 6 e art. 2 dell'Avviso 
pubblico

127 374
Sessa Cilento SA Completamento di un parco turistico attrezzato, area camper, strutture per lo sport e verde attrezzato.

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c, 
punto iv dell'Avviso pubblico

128 377
Sala Consilina SA

Progetto di completamento, finiture, decorazioni ed arredi del complesso auditorium teatro polifunzionale 
Cappuccini

Violazione art. 6 e art. 3 lettera c, 
punto iv dell'Avviso pubblico

129 381
Castello del Matese CE

Decreto Dirigenziale n. 62 del 20 maggio 2009. Funzionalizzazione, riqualificazione e potenziamento 
della dotazione infrastrutturale complementare al sistema locale di sviluppo del centro urbano - progetto 
definitivo

Violazione art. 6 e art. 3 dell'Avviso 
pubblico e art. 7,comma 4 DPR 
554/99 

130 387
Moschiano AV Ristrutturazione e ampliamento dell'impianto di pubblica illuminazione

Violazione art. 6 e art. 3 dell'Avviso 
pubblico e art. 7,comma 4 DPR 
554/99 

131 391
Forio NA

Violazione art. 6 e art. 3 dell'Avviso 
pubblico

Pagina 7 di 7



N.

N°
ordi
ne 
di 

pres
enta
zion

e

Comune Pr Pop. Titolo del progetto
Finanziamento 

richiesto
Punteggio

1
141 Caserta CE

78.703

Riqualificazione funzionale e risanamento conservativo dell'ex 
Cenobio di S. Agostino - Largo San Sebastiano - Caserta. Opere di 
completamento - Progetto Esecutivo

2.625.000,00 70

2 153  Portici NA 55.516 Piazza attrezzata antistante il circolo nautico 2.455.928,00 47

3

359 Battipaglia SA

50.948

Qualificazione e potenziamento infrastrutturale area industriale: 
approvvigionamento idrico; IPI via Brodolini, viale delle Industrie e 
viale Germania; adeguamento e sottoservizi tratto via Brodolini - Lotto 
A

3.000.000,00 45

Totale risorse 8.080.928,00

Allegato 2 - Progetti dei comuni con popolazione su periore a 50000 abitanti ammessi a finanziamento co n risorse Legge 19 gennaio 2009 n. 1 e e 
combinato disposto Legge regionale n.1/2009 e  Legg e regionale 21 gennaio 2010 n. 2 - Avviso pubblico DD.62/09 Burc n. 31/2009

Pagina 1 di 1



N.

N°
ordine 

di 
prese
ntazio

ne

Comune Pr Pop. Titolo del progetto
Finanziamento 

richiesto
Punteggio

1
347 Forino AV

5.324

Riqualificazione e valorizzazione del corpo di Forino: Lavori di completamento e 
restauro del palazzo Caracciolo per attività turistico-culturali 

2.000.000,00 87

2
069 Luogosano AV

1.227
Progetto di completamento dell'edificio pubblico adibito all'accoglienza del 
turismo della terza età: servizi e attrezzature collettive

1.800.000,00 80

3
071 Cassano Irpino AV

1.007
Completamento palazzo Baronale e riqualificazione dell'area  urbana cittadella 1.800.000,00 80

4

080 Oliveto Citra SA

3.940

Lavori di recupero fabbricato urbano - di via Arco Mirelli - via Coste da adibire a 
centro culturale - laboratorio e uffici per il  recupero dei reperti archeologici a 
servizio e supporto della locale sezione del Museo Archeologico dell'Alta Valle 
del Sele - 2° lotto

1.186.508,88 80

5
091 Pietraroja BN

629
Parco geopaleontologico di Pietraroja museo laboratorio di geologia e 
paleontologia - progetto di completamento esecutivo

1.999.500,00 77

6 159 Sant'Arsenio SA 2.753 Recupero del Borgo Serrone - Completamento 1.988.440,00 77

7
132 Casal di Principe CE

20.708

Rigenerazione, riqualificazione e messa in sicurezza urbana per la realizzazione 
di un percorso di pellegrinaggio cristiano.  "I luoghi della terra vissuti da Don 
Peppe Diana"

1.950.000,00 77

8
254 Sorbo Serpico AV

555
Completamento del centro servizi per il turismo rurale e la promozione dei 
prodotti locali. Scuola di perfezionamento in enogastronomia

1.490.614,13 77

9
015 Monteverde AV

889
Intervento di completamento del  recupero del  castello Baronale dei 
Sangermano e sua destinazione d'uso a centro per la fruizione turistica

1.263.695,12 77

10
072 Sacco SA

637

Riqualificazione e valorizzazione della struttura esistente - casa albergo anziani - 
in località dell'Olmo finalizzata all'accoglienza per la terza età a fini turistici

803.368,54 77

11 019 Terzigno NA 17.415 Città dei bambini- centro per turismo sostenibile 1.632.735,60 75

12
026 Laurito SA

904

Realizzazione di struttura polifunzionale (sportiva-ricreativa-culturale) finalizzata 
alla valorizzazione turistica del comune di Laurito e del territorio circostante

1.900.000,00 74

13
107 Sanza SA

2.823
Risanamento e valorizzazione complesso conventuale San Francesco e area 
antistante

1.900.000,00 74

14
079 Caposele AV

3.685
Completamento dell'area espositiva e centro fieristico dei prodotti locali a 
servizio del sistema turistico locale

1.916.340,00 72

15
364

San Marco dei 
Cavoti 

BN
3.638

Lavori di completamento del palazzo Ielardi  da destinare a museo laboratorio 
degli orologi da torre e museo di macchine fotografiche d'epoca

1.430.000,00 72

Allegato 3 - Progetti dei comuni con popolazione in feriore a 50000 abitanti ammessi a finanziamento co n risorse Legge 19 gennaio 2009 n. 1 e 
combinato disposto Legge regionale n.1/2009 e  Legg e regionale 21 gennaio 2010 n. 2 - Avviso pubblico DD.62/09 Burc n. 31/2009

Pagina 1 di 5



16
046

San Pietro al 
Tanagro 

SA
1.706

Risanamento conservativo dell' edificio in via Roma da destinare a polo 
multiservizi per la valorizzazione del Centro Storico

1.110.000,00 72

17 148 Baronissi SA 16.600 Complesso scolastico materno-elementare in località Cariti - 2° lotto 2.000.000,00 71

18

064 Villamaina AV

964

Completamento della riqualificazione urbana da piazza Sant'Antonio a piazzetta 
del Carmine con recupero, restauro e rifuzionalizzazione della casa  ex-eca  e 
del vecchio edificio comunale, da adibire a strutture ricettive per la fruizione ed 
erogazione di servizi connessi alla realtà termale di Villamaina 

1.947.500,00 71

19
085 Cusano Mutri BN

4.239
Progetto esecutivo 3° lotto delle opere di completa mento per il recupero del 
fabbricato di pregio convento Padri Agostiniani

2.000.000,00 70

20 382 Bonito AV 2.550 Lavori di completamento e restauro del convento di S. Antonio 1.531.458,94 70

21
328

San Mauro la 
Bruca

SA
711

Completamento casa albergo per anziani 1.318.956,73 70

22
086 Pomigliano D'Arco NA

39.465
Ampliamento palestra arti marziali impianto sportivo di base di via C. Guadagni - 
2° stralcio di completamento

848.000,00 70

23
202 Atena Lucana SA

2.321
Lavori di estensione rete comunale di distribuzione gas metano in Atena Scalo 
località Serrone Macerrina Pantoni e Maglianello

840.000,00 70

24
144 Bracigliano SA

5.602
Lavori di restauro e recupero di "palazzo De Simone" - V lotto: sala Conferenze-
Polivalente

1.900.000,00 68

25
135

San Nicola 
Manfredi 

BN
3.516

Sviluppo dei sistemi turistici locali e degli itinerari turistici - Riqualificazione e 
completamento del palazzo Baronale Sersale

2.000.000,00 67

26
142 Giffoni Valle Piana SA

11.766
Restauro consolidamento e valorizzazione complesso monumentale di Santa 
Maria a Vico

1.980.000,00 67

27
266 Mondragone CE

26.833
Recupero funzionale del Palazzo Storico "Tarcagnota" per allocazione del Cst - 
Centro  Servizi Turistici - completamento

1.940.000,00 67

28
077 Riardo CE

2.493
Realizzazione e valorizzazione itinerario attrezzato per la fruizione turistica del 
territorio comunale 

1.830.000,00 67

29
084 Bucciano BN

2.014
Lavori di completamento edificio polifunzionale per attività sportive e culturali 1.630.000,00 67

30 222 Scampitella AV 1.332 Lavori di riqualificazione urbana del "Borgo Guardiola" 1.083.679,72 67

31
353

Sant'Andrea di 
Conza

AV
1.780

Riqualificazione architettonica e urbanistica di piazza S. Antonio 1.066.700,00 67

32
264 Castel San Giorgio SA

13.437
Completamento del restauro  e adeguamento funzionale di villa Calvanese e 
annesso parco

1.996.450,86 66

33
003 Serino AV

7.290
Completamento delle urbanizzazioni del P.I.P. in località Pescarole - I° lotto 1.995.455,48 66

34
136 Baia e Latina CE

2.334
Completamento dei lavori di: Ristrutturazione Edilizia Edificio Scolastico Latina - 
Costruzione Asilo Nido.

1.890.000,00 66

35
031 Teora AV

1.570
Centro di informazione e degustazione delle tipicità della valle dell'Ofanto; 
arredo urbano e riqualificazione del tessuto storico

1.220.000,00 66

36 185 Grottolella AV 1.982 Riqualificazione e potenziamento degli impianti sportivi località Guarana 707.832,93 66

Pagina 2 di 5



37
265 Bellizzi SA

12.908

Opere di urbanizzazione primaria in ambito della zona "D" artigianale - 
industriale di espansione - località Pescine - art. 27 della Legge 865/71 - 2° 
stralcio del progetto esecutivo generale

2.000.000,00 65

38
301

Montecorvino 
Rovella

SA
12.405

Completamento, recupero e valorizzazione del complesso sportivo alla località 
Macchia

2.000.000,00 65

39 219 Melito Irpino AV 1.957 Riqualificazione, miglioramento e valorizzazione del centro urbano 1.991.203,47 65
40 124 Faicchio BN 3.824 Riqualificazione e recupero siti di pregio e valore storico 1.980.000,00 65

41

146 Parete CE

10.761

Lavori di ampliamento in sopraelevazione ed adeguamento antisismico 
dell'edificio comunale sito alla via Amendola per la realizzazione di infrastrutture 
strategiche di servizio necessarie al potenziamento dello sviluppo della piccola 
impresa locale

1.728.840,84 65

42
049 Frattaminore NA

15.943

Lavori di adeguamento antisismico e di completamento della scuola materna ed 
elementare 10 aule ubicata in via Sacco e Vanzetti (struttura di conciliazione a 
servizio di attività produttive)

1.659.380,01 65

43 004 Flumeri AV 3.269 Completamento del restauro Dogana Aragonese "1470" 1.631.225,15 65

44
338 Massa Lubrense NA

13.746
Realizzazione impianti sportivi e bocciodromo in  via Massa Turro - 2° stralcio 1.223.558,22 65

45
267 Visciano NA

4.625
Recupero della chiesa di San Sebastiano Martire - lotto di completamento (II 
Lotto)

756.000,00 65

46
324 Positano SA

3.953
Restauro e riconfigurazione volumetrico - spaziale di un edificio di proprietà 
comunale - Attrezzatura per l'accoglienza turistica

980.064,96 64

47
074 Agerola NA

7.358

Riqualificazione ed adeguamento alle vigenti norme di sicurezza del Palasport 
comunale da destinare ad uso sportivo, fieristico, convegnistico e riabilitativo - 
5° stralcio funzionale

1.990.000,00 63

48 042 Domicella AV 1.760 Adeguamento e completamento della rete fognaria cittadina -secondo lotto 1.936.482,15 63

49
231 Senerchia AV

886
Recupero del Borgo Antico: restauro di unità edilizie e ripristino di infrastrutture 
per lo sviluppo del sistema turistico

1.880.000,00 63

50 039 Controne SA 915 Parco turistico delle sorgenti 1.997.112,88 62

51
269 Aiello del Sabato AV

3.792
Sistemazione dei percorsi e delle  aree demaniali del Sistema Parco Urbano di 
Interesse Regionale di cui alla L.R. 17/2003

1.984.888,68 62

52
065 Petruro Irpino AV

373

Realizzazione di attrezzature per la fruizione dei luoghi e la valorizzazione del 
contesto: costruzione di una piazza e completamento di strade annesse, con 
intervento su edificio pubblico strategico

1.980.000,00 62

53 346 Sapri SA 7.105 Progetto recupero cine-teatro Ferrari 1.980.000,00 62

54
057 Carife AV

1.602
Qualità urbana: completamento, riqualificazione e valorizzazione dei luoghi a 
valenza turistica del centro storico Fossi

1.973.300,00 62

55 033 Felitto SA 1.312 Recupero e riqualificazione del centro storico 1.960.000,00 62

56
023

Prata di Principato 
Ultra 

AV
2.924

Recupero e restauro del Palazzo Baronale 1.948.596,32 62

57
243 Moiano BN

4.146
Lavori per la realizzazione di un centro sportivo polifunzionale sito alla località S. 
Giacomo

1.835.000,00 62

58
087

San Giorgio a 
Cremano 

NA
47.582

Completamento del restauro di Villa Bruno recupero funzionale del parco e 
dell'area ex fonderia II lotto

1.769.520,57 62

Pagina 3 di 5



59
357 Carinola CE

8.105
Completamento dei lavori di adeguamento statico e funzionale di un edificio 
comunale per attività culturali, sito in Carinola (CE), alla via dei Platani n° 8

1.650.000,00 62

60
383 Laviano SA

1.516
Progetto per il completamento e sistemazione dell'impianto sportivo polivalente 1.637.650,00 62

61 179 Prata Sannita CE 1.606 Restauro e ripristino dello "Slargo Porta di Lete" 825.275,44 62

62
303 Altavilla Silentina SA

6.815
I percorsi della storia al servizio del turismo "Quota 424" infrastrutture per la 
valorizzazione della memoria degli eventi dello sbarco 1943

1.996.868,02 61

63
313 Monte di Procida NA

13.286
Recupero dell'antico percorso di via Mercato del Sabato, quale nuova spina per 
lo sviluppo turistico sostenibile

1.928.443,63 61

64 240 Perito SA 1.048 Valorizzazione del sistema locale del comune di Perito (SA) 1.752.448,00 61

65
066 Amorosi BN

2.887

Progetto esecutivo di completamento dei lavori di restauro, ristrutturazione e 
rifuzionalizzazione di palazzo Maturi a  struttura museale e ricettiva 
congressuale di eccellenza 

2.000.000,00 60

66
155

Montefalcone di 
Val Fortore 

BN
1.711

Progetto esecutivo dei lavori di completamento della piscina intercomunale in 
località Toppo Pagliano

2.000.000,00 60

67
183 Vallo della Lucania SA

8.882
Auditorium - Lavori di sistemazione esterna e completamento del piano interrato 2.000.000,00 60

68
198

San Giovanni a 
Piro

SA
3.850

Completamento dell'approdo turistico di Scario - III lotto - Piazza Immacolata - 
banchina Marconi

1.999.527,14 60

69
280 Acerno SA

2.880

Lavori di restauro e parziale ricostruzione del convento di S. Antonio da adibirsi 
ad Ostello della Gioventù - IV lotto - completamento corpo convento

1.997.989,20 60

70
370 Pollica SA

2.513

Centro di promozione e sviluppo della filiera turistica del Cilento costiero - 
Incubatore per imprese a supporto della domanda e dell'offerta turistica 
integrata

1.800.000,00 60

71
229

Santa Maria la 
Fossa

CE
2.693

Progetto dei lavori di realizzazione di un edificio polifunzionale per attività 
culturali e turistiche

1.405.000,00 60

72
125 Castelvenere BN

2.593
Lavori di realizzazione accessi e strutture connesse al PIT Enogastronomico ed 
alla Torre del centro storico - Lotto di completamento

1.377.280,00 60

73 118 Ricigliano SA 1.259 Realizzazione della rete di adduzione per la metanizzazione dell'area PIP 1.340.000,00 60
74 012 Teggiano SA 8.163 Riqualificazione centro storico (Piazze e Slarghi) 930.000,00 60

75
070

Castelnuovo di 
Conza 

SA
682

Infrastruttura complementare allo sviluppo del sistema turistico locale - 
riqualificazione urbana dell'area San Nicola - Torricella

765.000,00 60

76 217 Durazzano BN 2.204 Realizzazione centro equestre in loc. Monte del Comune di Durazzano 1.999.000,00 59

77
224 Padula SA

5.545

Lavori di sistemazione e rifacimento della pavimentazione e relativi sottoservizi 
del percorso turistico Ossario dei Trecento - casa museo Joe Petrosino ed aree 
limitrofe

1.936.805,00 59

78
129 Vallata AV

2.954
Completamento, riqualificazione, valorizzazione e fruizione dei luoghi a valenza 
turistica: centro storico

1.987.654,09 58

79
055 Rofrano SA

1.799
Riqualificazione e valorizzazione del borgo San Vito - Ammodernamento delle 
reti infrastrutturali e lavori di arredo urbano

1.831.526,31 58

Pagina 4 di 5



80
082 Lacedonia AV

2.909

Antichi sapori -  antichi saperi nel borgo di Lacedonia 
Completamento del recupero del tessuto connettivo del centro storico ed arredo 
urbano

1.713.714,24 58

81 171 Vallesaccarda AV 1.401 Lavori di riqualificazione urbana del "Borgo rurale Cotugno" 1.066.096,48 58

82
369 San Lupo BN

845
Recupero e restauro conservativo dell'ex casa comunale di via Garibaldi da 
adibire a centro servizi integrati comunali

500.000,00 58

83
298 Montoro Inferiore AV

10.339
Le vie dell'EXPO - stralcio, con aggiornamento, del progetto "ospitalità diffusa 
per il corridoio 8"

2.000.000,00 57

84
279 Roccaromana CE

998
Realizzazione di un percorso storico culturale con recupero delle Torri e 
Castello Medioevale e  allestimento museo contadino 

1.968.620,24 57

85
314 Sessa Aurunca CE

22.799
Restauro del castello Ducale e realizzazione del museo civico di Sessa Aurunca 
- IV lotto

1.963.000,00 57

86
312 San Sossio AV

1.821
Lavori per l'adeguamento e il completamento di una struttura destinata a museo 
antropologico per la Baronia e biblioteca multimediale

1.960.000,00 57

87
194 Andretta AV

2.146
Valorizzazione ambientale e riqualificazione urbana - Sistemazione e arredo 
della Piazza Superiore (Piazza dei Caduti)

1.953.992,22 57

88
101 Giungano SA

1.183

Lavori di riqualificazione e valorizzazione di infrastrutture (pavimentazione, 
arredo urbano e verde pubblico) e di struttura per accoglienza turisti nel centro 
storico di Giungano

1.930.000,00 57

89
263

Casamicciola 
Terme

NA
8.235

Progetto di riqualificazione architettonico ambientale del lungomare di 
Casamicciola Terme. Tratto Madonnina - Eliporto. Completamento

1.908.540,66 57

90
034 Colliano SA

3.823

Recupero dell'edificio della ex scuola elementare di Collianello e sua 
rifunzionalizzazione a struttura di supporto del sistema turistico locale e degli  
itinerari turistici «TARTUFHOTEL»

1.900.000,00 57

91
345 Limatola BN

3.838
Lavori di potenziamento e di miglioramento della fruibilità turistica del borgo 
medioevale

1.844.428,86 57

92
037 Camposano NA

5.404
Completamento del recupero dell'ex-mattatoio di via Cimitero da destinarsi a 
centro servizi

995.431,39 57

93
216 Atrani SA

940
Promozione e valorizzazione del territorio comunale - Sviluppo di un sistema 
turistico locale "Borgo di Atrani"

995.000,00 57

94
058 Castelcivita SA

1.949
Completamento, adeguamento e messa in sicurezza della strada di 
collegamento grotte di Castelcivita - centro storico

723.000,00 57

95
162 Gragnano NA

29.749
Opere di completamento funzionale e sistemazione ai fini turistici, della strada 
denominata "via Serbatoio e dei Mulini"

563.188,02 57

96
225 Polla SA

5.362

Completamento dei lavori di funzionalizzazione e potenziamento della ex chiesa 
SS. Trinità finalizzati allo sviluppo dei sistemi turistici locali e degli itinerari da 
destinare a sale polivalenti con annessi spazi espositivi

1.379.150,40 56

97
133 Auletta SA

2.459
Lavori di sistemazione infrastrutture nel Centro Storico tra le vie Luca Beatrice e 
G. D'Amato

1.000.000,00 56

98 187 Ascea SA 5.749
Lavori di recupero e restauro palazzo baronale De Dominicis - Ricci di Ascea 
Capoluogo - 2° lotto di completamento

2.000.000,00 55

Pagina 5 di 5



N.

N°
ordi
ne 
di 

pres
enta
zion

e

Comune Pr Pop. Titolo del progetto
Finanziamento 

richiesto
Punteggi

o

99
189 Conca della Campania CE

1.354
Lavori di completamento e potenziamento dell'area P.I.P. di proprietà comunale sita 
alla località Casilina. I° lotto funzionale

2.000.000,00 55

100 249 Marigliano NA 30.410 Opere di completamento primo stralcio PIP Marigliano 2.000.000,00 55
101 316 Bacoli NA 27.296 "Parco di Villa Ferretti" in località "Sotto il Castello" 2.000.000,00 55

102
156 Tufino NA

3.676

Scuola Tecnica Ambientale nel Rione Gescal (ambito di intervento: 
Funzionalizzazione, qualificazione e potenziamento della dotazione infrastrutturale 
dei sistemi di sviluppo

1.998.927,63 55

103
323 Romagnano al Monte SA

391
Intervento di recupero e riqualificazione di piazza Castello e della ex casa comunale 
(U.M.I. 13/a del P.U.A.)

1.968.700,61 55

104
306 Morra De Sanctis AV

1.333
Lavori per il completamento di una struttura dedicata all'aggregazione sociale, alla 
pratica sportiva e al benessere fisico 

1.870.000,00 55

105
236 Rocca d'Evandro CE

3.508
Lavori di completamento funzionale delle infrastrutture dell'area P.I.P. in località 
Vandra. II ° lotto - I° Stralcio

1.814.500,00 55

106
073 Alfano SA

1.139
Intervento di riqualificazione urbana di area prospiciente al centro storico, finalizzato 
al sostegno, attrazione e sviluppo dell'offerta turistica

1.805.000,00 55

107
262 Gallo Matese CE

707
Ampliamento della rete gas metano da Gallo, Loc. Ponte, alla frazione Vallelunga 1.064.545,38 55

108
088 Melito di Napoli NA

36.667
Stazione ecologica piazzola comunale per lo stoccaggio delle componenti raccolte 
separatamente - via Madrid

525.000,00 55

109 362 Montesano sulla Marcellana SA 6.819 Progetto pilota - Riqualificazione centro storico II lotto 1.970.000,00 54

110
145 Pimonte NA

6.044
Restauro conservativo dell'Edificio Comunale e riqualificazione dell'antistante Piazza 
San Michele per l'istituzione di un presidio turistico dei Monti Lattari

1.903.837,81 54

111
206 Nusco AV

4.399
Opere di riqualificazione degli spazi pubblici attraverso la ristrutturazione dell'impianto 
di pubblica illuminazione

1.747.000,00 54

112 195 Fisciano SA 13.214 Riqualificazione urbanistica e ambientale di area urbana in località Vignadonica 2.000.000,00 53

113
213 Roccapiemonte SA

9.160
Miglioramento e riqualificazione del sistema viario - infrastrutturale, rinvenienze 
P.O.R. - F.E.S.R. Asse IV - Sistemi locali di sviluppo 

2.000.000,00 53

114 068 Pietrelcina BN 3.072 Ampliamento parco urbano ed infrastrutture annesse (pineta) 1.998.000,00 53

115
242 Sant'Angelo dei Lombardi AV

4.501

Realizzazione di un percorso attrezzato per la fruizione storico-ambientale e religioso - 
completamento del tessuto connettivo ed arredo urbano del centro storico

1.979.474,39 53

Allegato 4 - Progetti dei comuni con popolazione in feriore a 50000 abitanti ammessi a finanziamento co n risorse Legge 21 gennaio 2009 n. 2 e combinato di sposto 
Legge regionale n.1/2009 e  Legge regionale 21 genn aio 2010 n. 2 -Avviso pubblico DD.62/09 Burc n. 31/ 2009

Pagina 1 di 4



116
350 Arienzo CE

5.304
Completamento dell'intervento di riparazione e restauro della chiesa della SS. 
Annunziata di Arienzo

1.948.000,00 53

117 014 San Gregorio Magno SA 4.533 Urbanizzazione primaria ed arredo urbano Piazza Amendola. 1.426.217,69 53

118
076 Montefalcione AV

3.445
Realizzazione di una strada di collegamento tra via Stazione ed il sagrato del 
Santuario di S. Antonio

1.999.141,24 52

119
100 Galluccio CE

2.322
Progetto di qualificazione turistica del territorio comunale - potenziamento e 
completamento dotazione infrastrutture per lo sport e tempo libero -

1.990.879,00 52

120
211 Castelpagano BN

1.603

Completamento dell'adeguamento statico e funzionale dell'ex caserma forestale per 
la realizzazione di un centro di accoglienza del turista con annesso museo civico e 
auditorium comunale

1.990.000,00 52

121
308 Villanova del Battista AV

1.903
Progetto definitivo dei lavori per il recupero, rifacimento e il miglioramento della 
qualità urbana del quartiere area Casette Asismiche

1.980.000,00 52

122 011 Mugnano del Cardinale AV 5.282 Orto Botanico - Parco urbano 1.976.353,56 52
123 285 Torrioni AV 575 Villaggio ecoturistico Montenigro 1.968.914,80 52

124
170 Tocco Caudio BN

1.567

Progetto esecutivo cantierabile per il miglioramento degli arredi, della qualità urbana 
ed il recupero del vecchio centro storico di Tocco Caudio (BN), alla località "la Riola"

1.960.000,00 52

125 192 Casal Velino SA 4.953 Lavori di completamento impianti sportivi polivalenti in località Ardisani 1.900.000,00 52

126
110 Taurano AV

1.582
Progetto di realizzazione della bretella di raccordo stradale alla "Taurano - Monteforte 
Irpino"

1.467.890,23 52

127
038 Campagna SA

15.907
Lavori di realizzazione ponte di collegamento San Bartolomeo - Sant'Agostino -2° 
lotto esecutivo di completamento - aggiornamento ed adeguamento

841.364,30 52

128
286 Montefredane AV

2.324
Progetto di restauro e di utilizzazione della ex chiesa madre SS. Annunziata e Sacro 
Cuore per il tempo libero e la cultura

552.887,00 52

129
321 Cetara SA

2.385
Progetto definitivo dei lavori di adeguamento funzionale e riqualificazione urbana di 
piazza Vieschi e dalla contigua sala polifunzionale "Mario Benincasa"

550.000,00 52

130
028 Lacco Ameno NA

4.622
Riqualificazione e valorizzazione dei luoghi del turismo - completamento programma 
comunale

1.990.000,00 51

131
017 Dragoni CE

2.162
Completamento e valorizzazione dei percorsi di accesso al Castello Medievale di 
Dragoni,  finalizzatio allo sviluppo dei sistemi turistici locali

2.000.000,00 50

132 040 Alvignano CE 4.985 Riqualificazione e valorizzazione del centro urbano cittadino 2.000.000,00 50

133
044 Greci AV

828
Riqualificazione urbanistica - arredo urbano - pavimentazioni stradali - verde 
pubblico, per il recupro del Borgo Caroseno nel comune di Greci

2.000.000,00 50

134
166 Solofra AV

12.054

Progetto esecutivo dei lavori di adeguamento statico e completamento funzionale del 
palazzo Ducale Orsini a struttura museale, ricettiva congressuale di eccellenza

2.000.000,00 50

135
300 Olevano sul Tusciano SA

6.837
Lavori di completamento recupero e valorizzazione del complesso sportivo sito alla 
località Monticelli del Comune di Olevano sul Tusciano

2.000.000,00 50

136
302 Liveri NA

1.672

Infrastrutture di supporto all'area PIP del Comune di Liveri - Realizzazione di un 
impianto Fotovoltaico e di un sistema di videosorveglianza al servizio dell'area PIP

2.000.000,00 50

Pagina 2 di 4



137
299 Pompei NA

25.755

Lavori di recupero e restauro del palazzo De Fusco sede della casa comunale di 
Pompei - Progetto definitivo stralcio: riuso dell'ex fonte carbonica per un museo 
temporaneo d'impresa

1.999.200,00 50

138

061 Pietravairano CE

3.076

Funzionalizzazione, qualificazione e potenziamento della dotazione infrastrutturale 
dei sistemi locali di sviluppo. Interventi di completamento del recupero e 
valorizzazione degli spazi connessi al castello medioevale ed alle strutture di accesso 
al tempio + teatro sul monte S. Nicola 

1.998.000,00 50

139
060 Fontegreca CE

863

Funzionalizzazione, qualificazione e potenziamento della dotazione infrastrutturale 
dei sistemi locali di sviluppo, relativi alle strutture di accesso ai sentieri della 
cipresseta e del centro storico

1.996.500,00 50

140
149 Albanella SA

6.358
Potenziamento strutture e viabilità di collegamento all'Oasi WWF di Bosco Camerine 1.987.470,38 50

141 319 Calvanico SA 1.534 Progetto di riqualificazione urbana e arredo Piazza Garibaldi 1.976.436,37 50

142
342 Corbara SA

2.606

Lavori di completamento del complesso sportivo in via Tenente Lignola integrato al 
benessere fisico e destinato ad uso civico, scolastico e di aggregazione sociale

1.882.750,00 50

143
247 Telese Terme BN

6.537
Lavori di completamento degli interventi di riqualificazione e valorizzazione dell'area 
mercato

1.600.000,00 50

144
271 Pollena Trocchia NA

13.651
Completamento dei lavori di recupero e valorizzazione dell'antica via Ottaviano - ex 
S.S. 268 - via Garibaldi-Mazzini

1.500.000,00 50

145
029 Letino CE

796

lavori di riqualificazione infrastrutturale finalizzata alla fruizione ambientale e turistica 
dell'area naturale "pietra penta" all'interno del parco regionale del Matese e limitrofa 
al lago di Gallo Matese - Letino

1.150.000,00 50

146 363 Cuccaro Vetere SA 586 Completamento ed adeguamento della piazza Umberto I 1.100.000,00 50

147
352 Presenzano CE

1.789
Progetto esecutivo di completamento delle opere di urbanizzazione del piano degli 
insediamenti produttivi nel comune di Presenzano (CE)

895.000,00 50

148
169 Cautano BN

2.161
Progetto esecutivo cantierabile dei lavori di recupero e sistemazione della piazza 
"Simonetta Lamberti"

1.950.000,00 49

149
335 Colle Sannita BN

2.772

Progetto definitivo dei lavori di riqualificazione turistica della località Marella mediante 
la costruzione di un impianto sportivo polivalente "centro ippico maneggio" - Lavori di 
completamento

1.950.000,00 49

150
016 Caselle in Pittari SA

1.990
Opere di riqualificazione degli spazi pubblici attraverso la ristrutturazione dell'impianto 
di pubblica illuminazione

1.798.000,00 49

151
248 Altavilla Irpina AV

4.205
Progetto infrastrutturale di rifunzionalizzazione e completamento del palazzo 
Convento Virginiani costruito extra moenia nel sec. XVI -XVII

1.350.000,00 49

152
036 Serramezzana SA

357
Recupero del centro rurale di Serramezzana al fine di valorizzare l'intero borgo per il 
turismo rurale  - stralcio esecutivo n. 1

742.318,48 49

153 315 Sant'Arpino CE 14.013 Realizzazione di un auditorium 2.000.000,00 48

154
241 Castel  Baronia AV

1.181

Piano per gli insediamenti produttivi alla c.da  Piani - Completamento della dotazione 
infrastrutturale: costruzione depuratore e completamento rete fognaria

1.995.000,00 48

Pagina 3 di 4



155
376 San Nazzaro BN

877
Progetto di riqualificazione, miglioramento e valorizzazione del sistema turistico 
locale e realizzazione attrezzatura per l'accoglienza

1.947.775,58 48

156 105 Villa di Briano CE 6.010
Lavori di realizzazione svincolo sulla SS . 7 bis diramazione verso il centro urbano e 
le zone produttive

1.900.000,00 48

Pagina 4 di 4



N.

N°
ord
ine 
di 

pre
sen
tazi
on
e

Comune Pr Pop. Titolo del progetto
Finanziamento 

richiesto
Punteggio

157
244 Roccabascerana AV

2.372
Realizzazione di un centro per le arti e per la cultura per lo sviluppo del 
turismo locale

1.885.000,00 48

158
027 Salvitelle SA

638
Riqualificazione urbana del centro storico mediante lavori di 
allargamento piazza Belvedere e sistemazione zone adiacenti

1.882.178,12 48

159
092 Sorrento NA

16.542
Percorso pedonale costiero di collegamento tra Marina Grande e Marina 
Piccola I006SOR - I° stralcio

660.000,00 48

160
281 Chiusano San Domenico AV

2.451
Progetto villaggio turistico borgo antico via San Vincenzo, denominato 
"Ripa"

1.999.000,00 47

161
210 Pesco Sannita BN

2.105

Completamento delle infrastrutture per la realizzazione di attrezzature 
collettive per l'accoglienza del turista e la fruizione dei luoghi

1.990.000,00 47

162
122 Summonte AV

1.594
Completamento, riqualificazione, valorizzazione e fruizione dei luoghi a 
valenza turistica: itinerario turistico campo San Giovanni

1.981.265,40 47

163
175 San Prisco CE

11.832
Realizzazione di strutture complementari allo sviluppo ed al 
potenziamento dell'area P.I.P. 

1.980.000,00 47

164
174 Casapulla CE

8.571

Realizzazione di strutture complementari allo sviluppo ed al 
potenziamento dell'area P.I.P. realizzazione di incubatore di impresa

1.970.000,00 47

165
176 Capriati a Volturno CE

1.675

Realizzazione di strutture complementari allo sviluppo ed al 
potenziamento dell'area P.I.P. realizzazione di incubatore di impresa

1.968.193,31 47

166
120 Guardia Lombardi AV

1.882
Completamento, riqualificazione, valorizzazione e fruizione dei luoghi a 
valenza turistica: centro storico

1.960.575,00 47

167
288 Scala SA

1.526

Valorizzazione delle infrastrutture e delle strutture complementari allo 
sviluppo dei sistemi turistici e degli itinerari turistici. Riqualificazione del 
parco e della grotta del "Dragone"

1.950.000,00 47

168
054 Valle dell'Angelo SA

352
Riqualificazione e valorizzazione del centro storico - Opere di arredo 
urbano e di rifunzionalizzazione dei sottoservizi

1.861.071,96 47

169
380 Campolattaro BN

1.109
Recupero e valorizzazione del Borgo Antico Centro di ospitalità - Ostello 
in Comune di Campolattaro (Bn)

1.636.268,77 47

Allegato 5 - Progetti dei comuni con popolazione in feriore a 50000 abitanti ammissibili a finanziament o - Avviso pubblico DD.62/09 Burc n. 31/2009

Pagina 1 di 6



170
190 Pignataro Maggiore CE

6.426
Completamento degli interventi di riqualificazione e valorizzazione di 
piazza Umberto I

1.600.000,00 47

171
246 Guardia Sanframondi BN

5.387
Lavori di completamento del centro storico del Comune di Guardia 
Sanframondi

1.353.804,52 47

172
351 Paupisi BN

1.525

Progetto di riqualificazione architettonica ambientale del centro storico 
mediante il miglioramento del collegamento del nucleo antico con il 
plesso scolastico

1.257.513,06 47

173
099 Chianche AV

589
Riqualificazione e valorizzazione del centro storico interventi di 
miglioramento degli arredi e della qualità urbana

1.248.776,00 47

174
311 Parolise AV

686
Progetto definitivo dei lavori per il completamento della struttura 
polivalente dedicata al benessere fisico e ad attività culturali

1.212.000,00 47

175
007 Arpaia BN

1.932
Lavori di potenziamento e completamento della rete fognaria cittadina 
via Appia - lato Ovest

2.000.000,00 46

176

172 San Salvatore Telesino BN

4.012

Progetto esecutivo 2° stralcio delle opere di compl etamento, 
riqualificazione, rifunzionalizzazione e riorganizzazione infrastrutturale a 
servizio delle aziende industriali ed artigianali in località Selva e Mennitto 
di San Salvatore Telesino

2.000.000,00 46

177 237 Torre Orsaia SA 2.303 Ristrutturazione ed adeguamento rete fognaria comunale 2.000.000,00 46

178
238 Casandrino NA

13.436
Progetto per il miglioramento degli arredi urbani e della qualità urbana 2.000.000,00 46

179

277 Palma Campania NA

14.847

Funzionalizzazione, qualificazione e potenziamento della dotazione 
infrastrutturale dei sistemi locali di sviluppo.
Lavori di completamento/riqualificazione dei lotti A, B, C, D, E  dell'area  
P.I.P. località Gorga

2.000.000,00 46

180
322 Paduli BN

4.187
Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione e dei servizi del 
Piano degli Insediamenti Produttivi alla Località Saglieta

1.921.867,06 46

181
150 Cancello ed  Arnone CE

5.150

Riqualificazione e valorizzazione dell'asse di attraversamento della città 
e delle aree connesse per la fruizione e l'erogazione dei servizi turistici

1.488.000,00 46

182
365 San Pietro Infine CE

1.005
Lavori di restauro e ripristino della Chiesa di S. Michele Arcangelo ed 
annesso Asilo nel Parco della Memoria 

1.471.400,00 46

183
117 San Lorenzo Maggiore BN

2.213
Lavori di risanamento, riqualificazione e valorizzazione dell'ambito 
urbano comprendente piazza Dante ed aree circostanti

1.315.000,00 46

184
330 Airola BN

8.030

Intervento di riqualificazione-recupero e manutenzione di viabilità con 
annessi servizi primari per l'area urbana posta a ridosso della collina di 
Monteoliveto

1.005.830,87 46

185

197 Comiziano NA

1.805

Riqualificazione del centro storico di Gallo: a) sistemazione selciato di 
via Raffaele Napolitano e via Prov.le per Risigliano con riqualificazione 
dell'area attrezzata adiacente a quest'ultima; b) Progetto di restauro e 
consolidamento della chiesa della Confraternita dell'Immacolata 
Concezione di Gallo di Comiziano

894.694,64 46

Pagina 2 di 6



186
372 Santa Croce del Sannio BN

1.024

Progetto definitivo dei lavori di completamento delle opere di 
urbanizzazione nell'area P.I.P. - Costruzione di un incubatore di imprese

2.000.000,00 45

187
111 Roccarainola NA

7.281

Lavori di recupero e valorizzazione del parco monumentale ed 
archeologico del castello, palazzo Baronale ed aree circostanti - II° 
stralcio del lotto di completamento

1.998.812,00 45

188 043 Savignano Irpino AV 1.233 Lavori di recupero e di riqualificazione urbana di Borgo Castello 1.998.044,00 45

189
047 Pago Veiano BN

2.596

Lavori di recupero e di valorizzazione delle infrastrutture del patrimonio 
storico ambientale del borgo antico di via Pozzo, piazza Mercato  e 
piazza Municipio 

1.983.868,71 45

190
177 Calvi Risorta CE

5.896

Realizzazione di strutture complementari allo sviluppo ed al 
potenziamento dell'area P.I.P. realizzazione di incubatore di impresa

1.937.009,63 45

191
154 Molinara BN

1.785
Riqualificazione, sviluppo e potenziamento dell'area PIP del comune di 
Molinara - 1° lotto stralcio

1.888.841,80 45

192
147 Boscoreale NA

27.102
Centro Servizi a sostegno delle imprese per il potenziamento dell'area di 
insediamento produttivo

1.838.339,21 45

193
327 Meta NA

7.942
Progetto per la sistemazione funzionale e miglioramento della strada di 
collegamento tra le marine di Meta e Alimuri

1.486.015,20 45

194 386 Carbonara di Nola NA 2.170 Interventi di riqualificazione urbana "area centro storico" 1.255.900,00 45

195
008 Valle Agricola CE

1.030
Riqualificazione  ambientale aree fontana Quercia e fontana  San 
Nicandro con sistemazione delle relative infrastrutture primarie

1.248.210,72 45

196 009 Casaletto Spartano SA 1.509 Restauro e ripristino dell'invaso spaziale Piazza Municipio 900.000,00 45
197 115 Celle di Bulgheria SA 1.983 Recupero dell'area attigua alla via Santa Sofia alla frazione Poderia 675.994,33 45

198
109 Tora e Piccilli CE

998

Recupero del patrimonio artistico ed architettonico esistente - 
rimodulazione ed adeguamento (Progetto definitivo - appalto integrato)-

930.000,00 44

199
278 Pietramelara CE

4.672

Lavori di realizzazione strada di collegamento alle strade provinciali 
Pietramelara - Roccaromana - Baia e Latina - Vairano, al servizio 
dell'area P.I.P. sita alla loc. Pantani

1.999.084,03 43

200

276 Cervinara AV

10.060

Riqualificazione e valorizzazione turistica della frazione Salomone, in 
particolare della piazza antistante la chiesa di Sant'Adiutore - via Dia De 
Panno - via Finelli - via Cappella Salomone, nel territorio comunale di 
Cervinara

1.966.880,00 43

201

375 Frignano CE

8.519

Lavori per ristrutturazione-adeguamento strutturale ed antisismico, 
adeguamento alle norme di sicurezza e superamento delle barriere 
architettoniche dell'edificio pubblico stategico scuola media statale Luca 
Tozzi, ad alta professionalità delle materie commerciali e turistiche

1.957.360,00 43

202
167 Foglianise BN

3.555
Progetto esecutivo per il miglioramento degli arredi, della qualità urbana 
ed il recupero del centro urbano di Foglianise (BN)

1.913.564,53 43

Pagina 3 di 6



203
168 San Bartolomeo in Galdo BN

5.336
Progetto per la riqualificazione e miglioramento degli arredi urbani e 
della qualità urbana del centro storico

1.911.600,00 43

204
385 Rotondi AV

3.572
Progetto dei lavori di sistemazione della strada Madonna della Stella e 
del piazzale antistante il Santuario Madonna della Stella

1.400.000,00 43

205
196 Castelvetere in Val Fortore BN

1.555

Riqualificazione e valorizzazione del centro storico - interventi 
infrastrutturali per l'adeguamento ed il miglioramento della qualità 
urbana

1.225.000,00 43

206
318 Casavatore NA

18.901
Lavori di riqualificazione urbana C.so Europa e P.zza XXX Luglio, con la 
realizzazione di un parcheggio interrato

1.983.831,00 42

207
013 Fragneto Monforte BN

1.888

Opere di riqualificazione e valorizzazione di luoghi del turismo e delle 
testimonianze storico-culturali ed ambientali: area compresa tra il 
palazzo Ducale "Montalto" e via Roma

1.967.740,00 42

208 366 Ischia NA 18.511 Lavori di riqualificazione urbana di piazza degli Eroi ed aree limitrofe 1.962.622,41 42

209
287 Liberi CE

1.182

Progetto di ristrutturazione, completamento ed ammodernamento del 
sistema idrico comunale finalizzato allo sviluppo sociale e produttivo

1.950.000,00 42

210
062 Teano CE

12.712
Lavori di completamento istituto Regina Margherita con sistemazione 
dell'area verde annessa e collegamento verticale

1.945.000,00 42

211
348 Monteforte Cilento SA

581

Adeguamento e completamento di una struttura da destinare a centro di 
informazione  e accoglienza turistica alle porte del "Parco del Cilento e 
Vallo di Diano"

1.660.000,00 42

212
259 Capua CE

18.964
Intervento di urbanizzazione (fogne e illuminazione pubblica in via 
Maiorisi - zona Oma sud, C.I.R.A., Tecnam)

1.423.420,27 42

213 294 Sant'Antimo NA 31.140 Realizzazione della strada e fogna alla via T. Tasso 1.172.000,00 42
214 334 Corleto Monforte SA 680 Realtà, vita e sviluppo tra le antiche mura 1.135.370,27 42

215
343 Roccagloriosa SA

1.684
Realizzazione di infrastrutture complementari allo sviluppo degli itinerari 
turistici locali

1.982.682,01 41

216
199 Pontelatone CE

1.837
Progetto per il recupero, riqualificazione e valorizzazione del centro 
storico della frazione Treglia del Comune di Pontelatone 

1.766.248,71 41

217
384 Apollosa BN

2.723
Completamento delle opere di urbanizzazione primaria e dei servizi del 
piano degli insediamenti produttivi nel comune di Apollosa

1.600.000,00 41

218
270 Rocchetta e Croce CE

525

Lavori di completamento degli interventi di riqualificazione e 
valorizzazione dell'itinerario turistico dei centri di Rocchetta, Croce, 
Assano

1.455.578,23 41

219
102 Candida AV

1.121
Riqualificazione delle infrastrutture funzionali allo sviluppo ed al 
potenziamento del turismo locale

2.000.000,00 40

220

164 Massa di Somma NA

5.855

Recupero e riqualificazione del centro storico, miglioramento della 
qualità urbana di "Piazza dell'Autonomia e vie di accesso", primo luogo 
di approccio al parco Nazionale del Vesuvio nel Comune di Massa di 
Somma

2.000.000,00 40

221 180 Capaccio SA 21.556 Realizzazione del complesso natatorio in Capaccio Scalo 2.000.000,00 40

Pagina 4 di 6



222

320 Campora SA

514

Completamento delle opere di urbanizzazione primaria e realizzazione di 
una struttura finalizzata allo sviluppo e all'allocazione di micro imprese e 
alla gestione centralizzata dei servizi 

2.000.000,00 40

223
361 Montecorice SA

2.576
Riqualificazione spazi pubblici fascia costiera del comune di 
Montecorice

2.000.000,00 40

224
297 Vico Equense NA

20.735
Recupero in località Massaquano del borgo di S. Lucia - centro storico 1.950.419,00 40

225
114 Ruviano CE

1.882
Riqualificazione ai fini turistici dei centri storici di Ruviano ed 
Alvignanello

1.828.333,30 40

226
307 Stella Cilento SA

806
Completamento della struttura polivalente in località Madonna di Fatima 1.570.000,00 40

227
112 Falciano del Massico CE

3.754
Progetto di strutture ed infrastrutture complementari alla realizzazione di 
un itinerario turistico nel territorio comunale

1.352.654,37 40

228
379 Perdifumo SA

1.803
Riqualificazione e arredo urbano centro storico di Perdifumo Capoluogo 1.108.476,29 40

229 355 Laureana Cilento SA 1.122 Riqualificazione centro storico e arredo urbano 819.367,20 40

230
378 San Marco Evangelista CE

6.074
Rifunzionalizzazione dell'ex casa comunale in centro servizi turistico-
culturale

501.224,00 40

231
283 Piano di Sorrento NA

12.964
Consolidamento e manutenzione straordinaria rampe Marina di 
Cassano - I lotto

1.998.775,00 38

232
390 Baselice BN

2.649
Progetto per il ripristino della strada comunale "serra Mangialatte - 
Porcara" a servizio delle aree rurali 

1.958.561,43 38

233 275 Ospedaletto D'Alpinolo AV 1.832 Progetto di sistemazione e riqualificazione di piazza Mercato 1.927.066,00 38

234
251 Santa Marina SA

3.161
Recupero e restauro convento San Francesco per realizzazione museo 
archeologico

1.895.609,19 38

235
261 Ponte BN

2.650
Potenziamento dell'offerta turistica mediante la realizzazione di un'area 
camper 

1.819.821,79 38

236 113 Giano Vetusto  CE 644 Progetto di "riqualificazione urbana" 1.287.337,20 38

237
096 Orta di Atella CE

20.154
Complesso conventuale S. Donato
Struttura complementare allo sviluppo della città di Atella

2.000.000,00 37

238
309 Orria SA

1.260
Percorsi artistici dei murales riqualificazione architettonico-ambientale 
Piano Vetrale-Orria

1.960.000,00 37

239
163 Laurino SA

1.808
Riqualificazione e valorizzazione delle aree del Palazzo "Convento di 
Sant'Antonio"

1.309.495,69 37

240
389 Castelfranco in Miscano BN

985
Infrastrutture di sostegno ai processi di delocalizzazione produttiva e 
completamento infrastrutture a rete delle aree P.I.P. 

2.000.000,00 36

241
223 Mercato San Severino SA

21.199
Opere di urbanizzazione secondaria in area P.I.P - località Curteri: 
realizzazione campo di calcio 

1.999.877,64 36

242 388 Reino BN 1.335 Completamento infrastrutture a rete aree P.I.P. 1.200.000,00 36

Pagina 5 di 6



243
340 Bagnoli Irpino AV

3.314

Riqualificazione urbana di Largo Castello, dell'area adiacente via Fosso 
e dei percorsi panoramici lungo la traccia delle mura normanne

785.000,00 36

244
232 Sant'Arcangelo Trimonte BN

612
Lavori di sistemazione ed adeguamento Strada Provinciale 37, 36 e 33 1.999.364,99 35

245
360 Sant'Egidio del Monte Albino SA

8.757

Realizzazione e sistemazione delle infrastrutture a servizio e per la 
valorizzazione degli edifici di interesse storico e turistico del centro 
storico di Sant'Egidio del Monte Albino 

1.543.070,35 35

246
310 Rutino SA

886
Realizzazione di un parco turistico attrezzato ed una passeggiata per lo 
sguardo in località parco del Palumbo

1.197.300,00 35

247
186 Mignano Monte Lungo CE

3.314
Realizzazione di ambienti museali e multimediali nel castello 
Fieramosca di Mignano Monte Lungo (CE) 

1.990.000,00 34

248
152 Arpaise BN

878
Riqualificazione Castello di Terranova, musealizzazione e creazione di 
spazi di accoglienza

1.988.519,92 33

249 234 San Sebastiano al Vesuvio NA 9.672 Lavori di riqualificazione di Piazza Belvedere 1.883.049,61 32

250
209 Moio della Civitella SA

1.954
Restauro di un antico mulino e riqualificazione dell'area circostante in 
località Mulinieddo

1.320.000,00 32

251
256 Casaluce CE

10.274
Recupero della cavità e spazio cortilizio del fabbricato sito al corso 
Umberto I° (ex caserma carabinieri) da adibire a bi blioteca virtuale

993.831,20 31

252
258 Amalfi SA

5.430
Sistemi ettometrici (ascensori inclinati)  tra il centro storico di Amalfi (via 
delle Cartiere) e la frazione di Pogerola

2.000.000,00 27

253
336 Pontelandolfo BN

2.428
Progetto definitivo riqualificazione e valorizzazione del centro storico 
dell'area circostante il palazzo Rinaldi- Lavori di completamento

1.979.605,17 27

254
257 Cellole CE

7.733
Riqualificazione e recupero funzionale area demaniale ingresso di Baia 
Domizia

2.000.000,00 23

255
018 Caiazzo CE

5.828
Lavori di riqualificazione del centro storico di Caiazzo attraverso il 
rifacimento delle infrastrutture specifiche

1.746.537,30 22

256

022 Valle di Maddaloni CE

2.746

Progetto di riqualificazione urbanistica ed ambientale del nucleo antico, 
attraverso la sua connessione all'acquedotto Carolino presente sul 
territorio comunale - Progetto dell'impianto di illuminazione 
dell'acquedotto Carolino- Lotto 1

2.000.000,00 17

Pagina 6 di 6


	Decreto dirigenziale n. 10 del 18 febbraio 2010
	Allegato 1
	Allegato 2
	Allegato 3
	Allegato 4
	Allegato 5


